上海市市场监督管理局

上海市公安局
上海市司法局

上海市生态环境局

上海市农业农村委员会
上海市民防办公室

上海市药品监督管理局

上海市道路运输管理局
沪市监认检〔2021〕658号

市市场监管局等8个部门

关于2021年度检验检测机构

“双随机、一公开”监督抽查情况的通报

各区市场监管局、公安分局、司法局、生态环境局、交通委（建交委）、农业农村委、民防办，临港新片区市场监管局，市市场监管局执法总队、市市场监管局机场分局，市环境监测中心，市道路运输事业发展中心，各检验检测机构：

根据《市市场监管局等8个部门关于组织开展2021年度本市检验检测机构“双随机、一公开”监督抽查工作的通知》（沪市监认检〔2021〕236号），本市市场监管、公安、司法、生态环境、农业农村、民防、药品监管、道路运输管理等8个部门，联合开展了检验检测机构“双随机、一公开”监督抽查。现将监督抽查情况通报如下：

一、基本情况

本次监督抽查采用“双随机、一公开”方式，随机抽取本市120家检验检测机构，涉及机动车检验、司法鉴定、生态环境监测、食品农产品检验检测、人防工程防护设备检测、化妆品检验、防疫物资检验检测及其他检验检测等8个领域。其中，针对社会关注度高、反映问题集中的机动车检验和生态环境监测领域，各相关监管部门建立“双随机＋信用”监管机制，加大对违法失信、风险较高的市场主体的抽查比例和频次。监督抽查期间，各监管部门随机匹配100余名监管人员，同时选派近90名技术专家，共同组成34个检查组开展现场检查。重点检查相关机构的基本条件和技术能力是否持续保持资质认定的条件和要求、是否按照相关标准或技术规范开展检验检测活动等情况。

本次监督抽查对随机抽取的30家机动车检验机构，由市市场监管局、市公安局、市生态环境局和市道路运输管理局4个部门联合开展检查；对随机抽取的6家司法鉴定机构，由市市场监管局、市司法局2个部门联合开展检查；对随机抽取的25家生态环境监测机构，由市生态环境局、市市场监管局2个部门联合开展检查；对随机抽取的25家食品农产品检验检测机构，由市市场监管局、市农业农村委2个部门联合开展检查；对随机抽取的3家人防工程防护设备检测机构，由市市场监管局、市民防办2个部门联合开展检查；对随机抽取的5家化妆品检验机构，由市市场监管局、市药品监管局2个部门联合开展检查；对随机抽取的7家防疫物资检验检测机构和19家其他检验检测机构，由市市场监管局开展检查。

从监督抽查情况来看，12家机构监督抽查结果为“通过”；54家机构存在一般性的管理和技术问题，监督抽查结果为“自行整改后通过”；23家机构存在未及时未按规定办理变更手续、分包管理不规范、样品保管处置不当等违规行为，监督抽查结果为“责令限期改正”；29家机构存在未依据相关标准、技术规范或者约定的方法进行检验检测，基本条件和技术能力不能持续符合资质认定条件和要求，超出资质认定证书规定的检验检测能力范围，擅自向社会出具具有证明作用数据、结果等较严重的违法违规行为，监督抽查结果为“责令限期改正并作后续调查处理”；2家机构主动办理注销手续。

二、监督抽查发现的主要问题

本次监督抽查发现的主要问题有：

（一）内部管理机制不到位。一是管理体系运行不规范。部分机构存在质量管理体系不够完善，体系没有有效运行等情况。二是场地设备管理不规范。个别机构未按检验检测方法标准要求对环境设施条件进行有效监控。部分机构强制检定仪器设备超出检定有效期仍在使用，个别仪器设备配置不能满足机构正常运转。三是分包管控措施不严格。部分机构未按规定分包检验检测项目，存在分包项目未在检验检测报告中标注分包情况或者事先未取得委托人书面同意的行为。

（二）检验检测行为不规范。部分机构未严格按照相关标准或者技术规范的规定，出具检验检测数据、结果。个别机构的检验报告结果判断依据错误或出具的检验检测数据、结果失实；超出资质认定证书规定的检验检测能力范围，擅自向社会出具具有证明作用的数据、结果及报告。

（三）主体责任意识不够强。部分机构在检验检测标准或方法、法人、最高管理者、授权签字人等发生变更后未能及时办理变更手续；在聘用检验检测人员前，没有查询人员信用记录。个别机构存在检验报告及原始记录无法溯源，未依据相关标准和要求对样品进行保管和处置等情况。

三、工作要求

（一）认真抓好整改落实。各检验检测机构应严格履行主体责任，对监督抽查发现的问题要认真分析原因，做到举一反三，确保整改到位。要加强法律法规、技术标准和检验检测方法的培训学习，规范检验检测行为，提升人员素质和检测水平，确保质量管理体系有效运行和检测数据准确可靠。

（二）依法依规严肃查处。对于本次监督抽查发现的问题，各监管部门应依据各自工作职责予以处理。对存在违法违规行为的机构，要依法严肃查处，并按相关规定通过国家企业信用信息公示系统、“信用上海”等渠道将查处结果予以公开。同时，要进一步落实跨部门联合惩戒协同机制，强化监督抽查结果运用、共享、互认，不断扩大信用约束的社会应用，有效形成“一处失信、处处受限”的局面。

（三）强化事中事后监管。各区监管部门应切实履行属地化监管责任，对存在问题的机构做好后续整改跟踪，形成工作闭环。要持续加大对检验检测机构的日常监管力度，落实分类监管，加强风险监测，有效防控苗头性的风险和问题。要督促指导各检验检测机构加强内部质量管理，不断提升检验检测机构的公信力和技术水平。

附件：责令限期改正并作后续调查处理检验检测机构名单

	上海市市场监督管理局

	上海市公安局

（此页无正文）

	上海市司法局

	上海市生态环境局

	上海市农业农村委员会

	上海市民防办公室

	上海市药品监督管理局

	上海市道路运输管理局

2021年12月30日

（此件公开发布）

附件

责令限期改正并作后续调查处理

检验检测机构名单

	序号
	机构名称
	机构类型

	1
	上海大浩汽车检测中心
	机动车检验

	2
	上海南郊机动车安全检测有限公司
	机动车检验

	3
	上海虹翱机动车检测服务有限公司
	机动车检验

	4
	上海图帮汽车检测有限公司
	机动车检验

	5
	宝山钢铁股份有限公司
	机动车检验

	6
	上海志真检测技术有限公司
	生态环境监测

	7
	上海伟幸环境检测有限公司
	生态环境监测

	8
	上海奕茂环境检测技术有限公司
	生态环境监测

	9
	上海淼润检测技术有限公司
	生态环境监测

	10
	上海康环检测技术有限公司
	生态环境监测

	11
	上海新节检测技术有限公司
	生态环境监测

	12
	源科环保科技（上海）有限公司
	生态环境监测

	13
	上海科立特农产品检测技术服务有限公司
	食品农产品检验检测

	14
	上海七宝商场农副产品综合交易市场经营管理有限公司
	食品农产品检验检测

	15
	实朴检测技术（上海）股份有限公司
	食品农产品检验检测

	16
	中检科（上海）测试技术有限公司
	食品农产品检验检测

	17
	上海市建建设工程质量检测有限公司
	人防工程防护设备检测

	18
	上海同标质量检测技术有限公司
	人防工程防护设备检测

	19
	上海诚云建设工程质量检测有限公司
	人防工程防护设备检测

	20
	上海复硕正态信息技术有限公司
	化妆品检验

	21
	优检安评（上海）检测技术有限公司
	化妆品检验

	22
	上海尼圣可质量检测有限公司
	其他

	23
	安姆斯质量技术服务（上海）有限公司
	其他

	24
	上海天伟质量检测技术服务有限公司
	其他

	25
	上海建察工程技术有限公司
	其他

	26
	上海宝沪质量检验检测有限公司
	其他

	27
	上海翎钧检测技术有限公司
	其他

	28
	上海电联工程检测有限公司
	其他

	29
	上海福劳斯检测技术有限公司
	其他

上海市市场监督管理局办公室              2021年12月31日印发

— 2 —

— 1 —